

BURMISTRZ OLECKA
Plac Wolności 3
19-400 Olecko

Olecko, 28 maja 2012 r.

EK.426.16.2012

**Komisja Oświaty, Kultury,
Promocji Gminy, Sportu i Rekreacji
Rady Miejskiej w Olecku**

W odpowiedzi na wniosek zgłoszony podczas posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Promocji Gminy, Sportu i Rekreacji Rady Miejskiej w Olecku w dniu 15 maja 2012 r.:

„Komisja wnosi, aby burmistrz pomyślał nad utworzeniem w Olecku strefy kibica z okazji EURO 2012. Wiele miast będzie miało taką strefę. Olecczanie mogliby oglądać mecze na telebimie (przynajmniej mecz otwarcia i zakończenia mistrzostw oraz mecze polskiej reprezentacji). Komisja prosi o sprawdzenie możliwości prawnych w tym zakresie i podaje pod rozagę zamontowanie telebimu na drewnianej skoczni lub amfiteatrze nad jeziorem.”

informuję, że nie przewiduje się organizacji strefy kibica na terenie Olecka.

Strefa kibica jest pokazem publicznym i podlega licencji wydanej przez UEFA bądź instytucję działającą w jej imieniu (termin zgłoszenia takiej strefy minął). Licencja UEFA na pokazy publiczne dotyczy tylko wykorzystania sygnału telewizyjnego transmitowanego przez odnośnego partnera UEFA EURO 2012 w zakresie transmisji na ekranach w miejscach publicznych. Cała organizacja pokazów (zabezpieczenie miejsca, ochrona, nagłośnienie, zapewnieniu napojów i żywności sponsorowanych przez osoby trzecie itp.) leży po stronie organizatora strefy kibica - ponosi on odpowiedzialność za wszelkie aspekty komercyjnego pokazu publicznego. Jest to bardzo duże przedsięwzięcie logistyczne i finansowe, którego obecnie nie jesteśmy w stanie zrealizować z powodów, m.in. kadrowych i finansowych.

Rozpoznawane były również przepisy, które umożliwiałyby pokazy publiczne bez licencji. Wynika z nich, że zwolnione przez UEFA z wymogu posiadania licencji pokazy publiczne to takie, które spełniają następujące warunki:

- 1) wykorzystany ekran ma przekątną nie przekraczającą 3 metrów,
- 2) w pokazie może uczestniczyć nie więcej niż 150 osób,
- 3) nie zaangażowano żadnych sponsorów, ani nie jest pobierana opłata za wstęp (np. nie można serwować żadnych napojów).

Ponadto należy unikać wywierania wrażenia, że organizowana impreza (pokaz publiczny) jest oficjalnie powiązana lub połączona z UEFA EURO 2012. Wszystkie znaki nie mogą tworzyć lub sprawiać wrażenia jakiegokolwiek bezpośredniego lub pośredniego związku z UEFA, Mistrzostwami Europy, EURO 2012.

Wobec powyższego nie przewiduje się organizacji strefy kibica na terenie Olecka.

BURMISTRZ

Wacław Górzewski